~-\..
' ;

•

..
Câmara Municipal .. de Cruzeiro L.E

LIVRO 3/13

LEI ND 2.190. DE 15 DE SETEMBRO DE 1.9B9.

.
"Dispõe sobre identificação de compr,5!. .

dares de tintas tipo Spray."

Doutor ORLANDO FREIRE 'DE FARIA, Prg

·aidente de C~mara Municipal de cruzeiro, u~ando de sues etri

buições e de conformidade com o disposto nos parágrafos. 2g e

sv do artigo 30 ,, do Decreto-Lei Complementar nª 9, de 31 'de d!Ê.

zembro de 1.959,
\

FAZ SABER QUE A CAHARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO APROVOU E ELE \ PRJ;t

MULGA A.SEGUINTE

L E I:

·Artigo 1D - Os proprietários de est.5!. .
beleci~entos comerciais, q~e negbóiam com tintas Spray deverão,

. f'

no ato de vende deste produto, identificar o comprador e seu

respectivo endereço, anotend~ ~nclusive o número da cédula de

identidade ~ do cartão de identificação do contribuinte CIC, ..
a cor da tinta, alám de outros dados que possam contribuir pera

evi ter os at'os de 'pixeção, que estão prejudicando o patrimônio

·pÚbl~co e particular da Cidade.

f>arágrafo Único - A. venda, do produto de que

trata este artigo, deverá ser feita, preferencial~ente, a peA

soas,com idade mínima de dezoit~ anos completos. -
Artigo 2D - Nó dia em que esta lei

entrar em vigor, os comercian'tes que comercializam tinta Spray

serão obrigados ~ discri~inar no livro de inventário todo seu
. 1 ~ -

estoqJe de tinta Spray, cion~tando ·a marca, cor, pu alg~m tipo

de tinta, ou se.ja a-~rílica, fosforecente
0

, Est'il relação - discrimi

nada no livro de inventário, deverá .ser transcrita num papel ti.!!!.

brado da firma, devidamente assinado e remetido ao Setor de FÍ!!.

calizeção da Prefeitura, com c6pia ao ~oato Fiscal Estadual.

·Artigo 3D - O Chefe do Executiva Mg
·•

nicipal deverá, por ato próprio regulamentar e
• ' j •

cedimentos com o comércio local e a~toridades

sendo o cumprimento dos objetivoà da presente.

estabelecer prg

superiores, vi

lei, clentro do

G
'

!;}
• t;t

' .
" .....

Câmara Municipal de Cruzeiro LEI - .

.• LIVRO 3/I~·

' prazo de sessenta dias da sua publicação. '
,, '

Artigo 4D.-:esta lei entrará em vigor

.na da.te de sua publicação. '

Cruzeiro, 15 de. setembro.de 1·.989.

·~-~~·'
·vereador Dr~ Orlando Freire de Feri~-.

Presidente.

,. '
Publicada da . ' Gamara·· Mg

,nicipal de Cruzeiro, aos quinze
•

setembro da 1.9B9.

' ' '

'
•' . . •

• Dr .•
' • , , - Enc, Exp~diente -. •

..
•

• •

•'

•

• ..

'
' '

,.

''
•

. '
..

" ~; -

-, .